
 

 

 
 
Prot. N. 9311/A15                                      Dalmine 29/09/2016 

 
 

Agli Atti dell’Istituto 
Al Sito Web dell’istituto 

All’Albo dell’Istituto 

 

 
OGGETTO: Determina a contrarre per fornitura Progetto “Ampliamento/ammodernamento 

apparati WiFi e LAN e device atti al loro utilizzo” -  10.8.1.A2-FESRPON-LO-2015-67  
 Codice CUP: B56J15001650007 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO IL D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, 
n. 207); 

VISTO IL D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 



 

 

VISTI il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo 
Sociale Europeo; 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 
9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTO il bando PON FESR “Per la scuola – Competenze e ambienti per l'apprendimento” 
2014-2020 - Prot. n. AOODGEFID/9035 del 13 luglio 2015 finalizzato alla 
realizzazione, all’ampliamento e all’adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN 
- ASSE II Infrastrutture per l’istruzione – obiettivo specifico 10.8 - "Diffusione della 
società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di 
approcci didattici innovativi” - Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione 
tecnologica, laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze 
chiave; 

VISTA la nota M.I.U.R. prot. n° AOODGEFID/1764 del 20/01/2016 con oggetto: 
“Autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico prot. n. 
AOODGEFID\9035 del 13 luglio 2015, finalizzato alla realizzazione, all’ampliamento o 
all’adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN” - Identificativo progetto: 
10.8.1.A2-FESRPON-LO-2015-67 

LETTE le “Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione dei progetti” prot. n. AOODGEFID/2224 del 
28 gennaio 2016; 

VISTE le delibere N° 89 del 01/10/2015 del Consiglio d’Istituto e N° 4 del 07/10/2015 del 
Collegio dei Docenti di approvazione del Progetto “Ampliamento/ammodernamento 
apparati WiFi e LAN e device atti al loro utilizzo”; 

VISTA        la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 114 del 15 gennaio 2016, con la quale è stato 
approvato il PTOF per l’anno scolastico 2015/16; 

VISTA        la Delibera n. 123 del 12 febbraio 2016 del Consiglio di Istituto di approvazione del 
Programma Annuale per l’E.F. 2016; 

VISTA la Delibera n. 130 del 22 febbraio 2016 del consiglio d’Istituto di approvazione della 
modifica al Programma Annuale 2016 con l’iscrizione a bilancio della somma di euro 
7.450,00 nell’aggregato 04.01 Unione Europea delle entrate e nel progetto P32 
10.8.1.A2-FESRPON-LO-2015-67 PON 2014-2020 adeguamento delle infrastrutture 
LAN/WLAN delle spese; 

VISTA la Delibera n. 133 del 22 febbraio 2016 del Consiglio d’Istituto di approvazione del 
Regolamento degli acquisti che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in 
economia; 

VISTE  le norme stabilite nelle linee guida per la realizzazione di tali progetti; 



 

 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal Decreto 
Legge 6 Luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla Legge 7 Agosto 2012, 
n.135, prevede: 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi delle convenzioni 
Consip ovvero di utilizzarne i parametri di qualità e di prezzo come limiti 
massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, legge n. 
488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006); 

VISTO l’art. 1, comma 512 della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

VISTA la circolare della Ragioneria Generale dello Stato 23 marzo 2016, n. 12; 

VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze per i servizi informativi pubblici, in data 04/03/2016 ha attivato una 
convenzione, Reti Locali 5, per la fornitura dei beni/servizi di cui all’oggetto, della quale 
risulta aggiudicataria la Telecom Italia S.p.A.;  

CONSIDERATO che il lotto 2 della predetta convenzione riguarda anche gli Istituti Scolastici come 
previsto nella guida al convenzione al punto 2.5.1 “Altre Amministrazioni” diverse da 
quelle del lotto 1; 

AVENDO RITENUTO opportuno richiedere con nota prot. n. 4977/A24c del 20/05/2016 un 
sopralluogo alla Telecom Italia S.P.A. per la predisposizione di un Progetto Preliminare; 

ACQUISITA la risposta della Telecom Italia S.P.A. in data 24/05/2016 con la quale si comunica che 
gli articoli richiesti sono non compliance con i prodotti offerti in convenzione Consip; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione 
dei servizi/forniture (ex art. 125 del D.Lgs 16 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.); 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 

ART. 1 – Oggetto 

Si decreta l’avvio delle procedure di acquisizione in economia di cottimo fiduciario (ai sensi 
dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs 163/2006), per l’affidamento della fornitura necessaria 
all’ampliamento della rete WLAN di questo istituto, come da nota autorizzativa prot. n. 
AOODGEFID/1764 del 20/01/2016, Asse II Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di 
sviluppo Regionale (FESR) Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della 
conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 
innovativi” – Azione 10.8.1 – “Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori 
professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave” – Progetto 10.8.1.A2-
FESRPON-LO-2015-67 “Ampliamento/ammodernamento apparati WiFi e LAN e device atti al 
loro utilizzo”. 
L’oggetto della fornitura è costituito dalle componenti attive e da quelle passive necessarie per 
l’estensione della rete WLAN dell’istituto e di tutte le opere e servizi ad essa connessi. 
Saranno invitati alla procedura cinque operatori economici, individuati mediante 
documentata indagine di mercato, in relazione ai seguenti requisiti: 



 

 

1) esperienza negli impianti rete/Wi-Fi 
2) esperienza in sicurezza informatica in ambito educational 
3) certificazioni specifiche in Wi-Fi / firewall/ reti dati 
4) localizzate sul territorio (per agevolare l' assistenza post vendita). 

5) abilitati in MEPA 
6) in possesso dei prodotti e dei servizi caratterizzanti il progetto oggetto dell’affidamento. 
7) Sopralluogo obbligatorio non appaltabile 

 
La stazione appaltante si riserva di procedere mediante sorteggio, qualora gli operatori 
economici  in possesso dei requisiti per partecipare alla procedura siano in numero 
superiore a 5. 
In riferimento al codice degli appalti l’Istituzione scolastica si riservare il diritto di procedere 
ad appaltare la gara anche in presenza di una sola offerta. 

ART. 2 – Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82 del 
D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. 

ART. 3 – Importo 

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di beni e servizi e relativa 
messa in opera, di cui all’art. 1 è di € 7.300,00 (settemilatrecento/00) IVA compresa. 
L’importo complessivo stimato del presente appalto, relativo all’intera durata contrattuale, 
potrà ammontare fino ad un massimo di € 7.300,00 (settemilatrecento/00) IVA compresa. 
Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di  
cui  trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto 
espressamente accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai 
sensi di quanto previsto dall'art. 311 del D.P.R. 207/10. 

ART. 4 – Tempi di esecuzione 

La conclusione del progetto non potrà superare la data del 30/10/2016, data ultima 
comprensiva di collaudo e relativa rendicontazione. 

ART. 5 – Approvazione atti allegati 

Si approva l’avviso per indagine di mercato. 

ART. 6 – Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene 
nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Maria Nadia Cartasegna. 

ART. 7 – Ulteriori informazioni 

La procedura e ulteriori dettagli riguardo al capitolato tecnico saranno forniti agli operatori 
economici tramite RdO sul mercato elettronico. 

Il Dirigente Scolastico 
Maria Nadia Cartasegna 

 
Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000,n. 445 e del D.Lgs. 7 
marzo 2005, n. 82 e norme collegate e sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 


		2016-10-01T13:41:32+0200
	CRTMND58C57D944A




